
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI OCCORRENTI 

ALLA MENSA DIPENDENTI DEL PRESIDIO SAN CARLO ALLA SOCIETA' MARR S.P.A. DAL 

15/04/2020 AL 14/04/2024 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 2.051.549,30 IVA COMPRESA 

IN ADESIONE ALLA PROCEDURA AGGIUDICATA DALLA A.S.S.T. MANTOVA – CIG 

8257706A8E 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. DI S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi 

e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1827 della Commissione, del 31/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre I.V.A.; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’A.S.S.T. Santi Paolo 

e Carlo; 

 

Preso Atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Preso atto che con nota mail del 19/02/2020 l’A.S.S.T. Mantova inviava all’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo la 

sentenza del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione staccata di Brescia, 

promosso dalla Società Marr S.p.A., e che con ulteriore nota mail del 19/03/2020 comunicava 

l’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto con delibera n. 293 del 27/02/2020; 

 

Considerato: 

 che con nota prot. 17658 del 26/07/2018 è stata conferita delega all’A.S.S.T. Mantova allo svolgimento 

delle operazioni finalizzate alla scelta del contraente, in forma aggregata, per la stipula del contratto 

avente ad oggetto “fornitura di derrate alimentari” ai sensi della D.G.R. 29/12/2015 n. X/4702; 

 che l'A.S.S.T. Mantova il 19/09/2019 con deliberazione n. 1035 ha aggiudicato la procedura di gara 

aperta avente ad oggetto la fornitura di derrate alimentari all’operatore economico DAC spa, che prevede 

la clausola di adesione per l’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo; 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000770    del 09/04/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 che a seguito di ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione staccata 

di Brescia, promosso dalla Società Marr S.p.A. (seconda classificata),veniva pronunciata la sentenza in 

favore di quest’ultima; 

 che l'A.S.S.T. Mantova il 27/02/2020 con deliberazione n. 293 ha aggiudicato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità (punti 70) e prezzo 

(punti 30), ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 la procedura di gara aperta avente 

ad oggetto la fornitura di derrate alimentari all’operatore economico Marr S.p.A., che prevede la clausola 

di adesione per l’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo; 

 che si rende necessario procedere ad adesione alla procedura di gara di cui sopra per il periodo dal 

15/04/2020 al 14/04/2024, con possibilità di rinnovo per ulteriori 48 mesi; 

 

Premesso che con delibera n. 202 del 12/02/2020 veniva prorogata la fornitura di derrate alimentari 

suddivisa in quattro lotti alle società RICCI S.r.l. - MARR S.p.A. - ORTOBERGAMO S.r.l per il periodo dal 

15/02/2020 al 14/04/2020 per un importo di € 52.000,00 IVA inclusa; 

 

Valutato il costo della fornitura per l'A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo per il periodo dal 15/04/2020 al 

14/04/2024, sulla base delle risultanze della procedura di gara aggiudicata dalla capofila A.S.S.T. Mantova e 

dei fabbisogni stimati dalla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, in € 476.464,34 annui di cui:  

 € 230.747,21 IVA al   4% pari a €   9.229,89 per un totale di € 239.977,09 

 €       222,95 IVA al   5% pari a €        11,15 per un totale di €        234,10 

 € 223.556,40 IVA al 10% pari a € 22.355,64 per un totale di € 245.912,04 

 €   21.937,78 IVA al 22% pari a €   4.826,31 per un totale di €   26.764,09 

per complessivi € 512.887,325 annui IVA compresa; 

 

Ritenuto di affidare, a seguito di adesione alla procedura aperta aggiudicata dalla A.S.S.T. Mantova, la 

fornitura in oggetto alla Società Marr S.p.A. con sede in via Spagna, 20 - 47921 Rimini P.IVA 

IT02686290400 e Codice Fiscale 01836980365 per il periodo dal 15/04/2020 al 14/04/2024 per l’importo di 

€ 1.905.857,37 più IVA € 145.691,93 per complessivi € 2.051.549,30= IVA compresa (aliquote varie) – CIG 

8257706A8E; 

 

Preso atto che per stare nei limiti della disponibilità del conto nel BEP, la quota risultante dall’affidamento 

per l’anno 2020 di € 363.295,20 viene ridotta a € 290.000,00 e che se non dovesse risultare sufficiente a 

garantire le necessità del servizio fino alla fine del corrente anno, verrà assunto un nuovo provvedimento di 

integrazione della spesa  per la differenza di € 73.295,20; 

 

 

Stabilito pertanto di imputare il costo di € 1.978.254,10=IVA compresa (aliquote varie) su nuova 

autorizzazione di spesa del conto n. 3B010201 denominato “Prodotti alimentari” – CDR ALB per il periodo 

dal 15/04/2020 al 14/04/2024 suddiviso come segue, : 

 € 290.000,00 dal 15/04/2020 al 31/12/2020 sul bilancio di esercizio 2020 

 € 512.887,32 sul bilancio di esercizio 2021 

 € 512.887,32 sul bilancio di esercizio 2022 

 € 512.887,32 sul bilancio di esercizio 2023 

 € 149.592,14 dal 01/01/2024 al 14/04/2024 sul bilancio di esercizio 2024; 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Richiamato lo schema di regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016” approvato in data 26 luglio 2018 dalla 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 

 

Dato atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dalle 

“Istruzioni operative per la costituzione del fondo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, inoltrate da Regione 

Lombardia in data 11/02/2019, ammonta ad € 5.202,00; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore f.f. di  S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia,  Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e il Direttore della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Vincenzo 

Centola il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento 

dello stesso, ai sensi del regolamento approvato con delibera aziendale n. 1947 del 26/09/2019;    

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto della deliberazione della A.S.S.T. Mantova n. 293 del 27/02/2020 avente ad oggetto 

“Procedura aperta in forma aggregata per l’affidamento della fornitura delle derrate alimentari 

occorrenti alle A.S.S.T. di Mantova (capofila), Brescia, Crema, del Garda, Lariana, Lodi e Santi Paolo e 

Carlo – Aggiudicazione”; 

 

2. di procedere ad aderire alla procedura aperta aggiudicata dalla A.S.S.T. Mantova il 27/02/2020 con 

deliberazione n. 293 relativa alla fornitura di derrate alimentari occorrenti alla mensa dipendenti del 

Presidio San Carlo per il periodo dal 15/04/2020 al 14/04/2024; 

 

3. di affidare, la fornitura di derrate alimentari, alla Società Marr S.p.A. con sede in via Spagna, 20 - 

47921 Rimini P.IVA IT02686290400 e Codice Fiscale 01836980365 per il periodo dal 15/04/2020 al 

14/04/2024 per l’importo di € 1.905.857,37 più IVA € 145.691,93 per complessivi € 2.051.549,30= IVA 

compresa (aliquote varie) con possibilità di rinnovo per ulteriori 48 mesi – CIG 8257706A8E; 

 

4. di prendere atto che, per stare nei limiti della disponibilità del conto nel BEP, la quota risultante 

dall’affidamento per l’anno 2020 di € 363.295,20 viene ridotta a € 290.000,00 e che se non dovesse 

risultare sufficiente a garantire le necessità del servizio fino alla fine del corrente anno, verrà assunto un 

nuovo provvedimento di integrazione della spesa  per la differenza di € 73.295,20; 

 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

5. di imputare il costo di € 1.978.254,10=IVA compresa (aliquote varie) su nuova autorizzazione di spesa 

del conto n. 3B010201 denominato “Prodotti alimentari” – CDR ALB per il periodo dal 15/04/2020 al 

14/04/2024 suddiviso come segue, : 

 € 290.000,00 dal 15/04/2020 al 31/12/2020 sul bilancio di esercizio 2020 

 € 512.887,32 sul bilancio di esercizio 2021 

 € 512.887,32 sul bilancio di esercizio 2022 

 € 512.887,32 sul bilancio di esercizio 2023 

 € 149.592,14 dal 01/01/2024 al 14/04/2024 sul bilancio di esercizio 2024; 

 

6. di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dalle 

“Istruzioni operative per la costituzione del fondo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, inoltrate da 

Regione Lombardia in data 11.02.2019, ammonta a € 5.202,00= e che la distribuzione di tale somma è 

vincolata alla preventiva approvazione del relativo regolamento aziendale; 

7. di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa di cui al precedente punto 6; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore F.F. della S.C. 

Provveditorato in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione viene affidata 

al Responsabile della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, fermo restando la responsabilità del 

Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi 

derivanti dalla presente;  

9. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento al 

Responsabile della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri per il seguito di competenza; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17 comma 

6 della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 290.000,00  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2020000663 2020
€ 512.887,32  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2021000663 2021
€ 512.887,32  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2022000663 2022
€ 512.887,32  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2023000663 2023
€ 149.592,14  S 3B010201 - Prodotti Alimentari 000000000 2024000663 2024

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2020-04-09T15:08:24+0200


		2020-04-09T15:23:18+0200


		2020-04-09T15:26:42+0200


		2020-04-09T15:38:14+0200




